Comissão de Meio Ambiente e
 Desenvolvimento Sustentável

REQUERIMENTO N.º ________/2005
(do Sr. Welinton Fagundes)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública,
tendo  como  expositor  o  presidente  do
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
Recursos  Naturais  Renováveis  (IBAMA)
Marcos  Luiz  Barroso  Barros para  prestar
esclarecimentos quanto a criação do Parque
Ecológico Nacional do Juruena.

Senhor Presidente:

Nos termos Regimentais, requeiro que seja apreciada, na próxima
reunião da Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável,
a  realização  de  Audiência  Pública  com a  presença  do  presidente  do
Instituto  Brasileiro  do  Meio  Ambiente  e  dos  Recursos  Naturais
Renováveis (IBAMA), Marcos Luiz Barroso Barros.

O objetivo da Audiência Pública é esclarecer os critérios de criação
do Parque Ecológico Nacional do Juruena. A demarcação da área vem
sendo  contestada  por  lideranças  da  região,  que  têm  manifestado
preocupação quanto a possibilidade do projeto inviabilizar as atividades
econômicas locais, baseadas principalmente da extração da madeira e
da agropecuária.

Os técnicos ambientais,  por  outro  lado,  afirmam que o parque
deverá  ter  cerca  de  um  milhão  de  hectares  em  Mato  Grosso  e
contribuirá na formação de um importante corredor ecológico na porção
sul da Amazônia.

 Requeiro  também  que  a  Comissão  convide  para  a  Audiência
Pública  lideranças  regionais,  que  poderão  esclarecer  suas  dúvidas
quanto  a  criação  do  Parque  Ecológico,  multiplicando  as  informações
junto  a  população.  Em  anexo,  sugestão  dos  convidados  para  a
Audiência.

Sala da Comissão, em        /         / 2005

Deputado WELINTON FAGUNDES
PL – MT *6

1C
37
38
C
20
*

  6
1C

37
38

C
20

Comissão de Meio Ambiente e
 Desenvolvimento Sustentável

Sugestão de convites para audiência pública sobre a
criação do Parque Ecológico Nacional do Juruena.

- Assembléia Legislativa de Mato Grosso

– Prefeitura Municipal de Cotriguaçu – MT
– Câmara Municipal de Cotriguaçu – MT

– Prefeitura Municipal de Aripuanã – MT
– Câmara Municipal de Aripuanã – MT

– Prefeitura Municipal de Apiacás - MT
– Câmara Municipal de Apiacás – MT

– Prefeitura Municipal de Nova Bandeirantes – MT
– Câmara Municipal de Nova Bandeirantes – MT

– Prefeitura Municipal de Nova Monte Verde – MT
– Câmara Municipal de Nova Monte Verde – MT

– Prefeitura Municipal de Paranaíta – MT
– Câmara Municipal de Paranaíta – MT

– Prefeitura Municipal de Alta Floresta – MT
– Câmara Municipal de Alta Floresta – MT

- Representantes regionais do Ibama de Mato Grosso

- Secretaria estadual de Meio Ambiente de Mato Grosso

- Fundação Estadual do Meio Ambiente – Fema/MT

*6
1C
37
38
C
20
*

  6
1C

37
38

C
20